
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 72  
 

N. 48 
OGGETTO: Emergenza post sisma 2009  Demolizione e ricostruzione di 
plesso edificato danneggiato dal sisma del 06 aprile 2009 e successivi  
O.P.C.M. 3790 del 09/07/2009 e ss.mm.ii.  Ditta Oliverii Giovanni Marino 
(Amministratore)  F.ne Macchia Vomano Fg. 41 Mapp. 250  252  254  345 
Cat. "E"  C.U.P. G46C14000090001  Liquidazione Spese Tecniche ed 
Opere edili a saldo per il 2^ S.A.L. - Rettifica 

DEL 
15-02-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.48 del 15-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che a seguito del sisma del 6 aprile 2009 e seguenti che ha colpito la provincia de L’Aquila e la 
Regione Abruzzo è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici predetti; 
 
Richiamata l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3790 del 9 luglio 2009 e s.m.i., relative 
alla ricostruzione dei fabbricati classificati con Cat. E nelle zone colpite dal sisma; 
 
Vista la domanda di concessione del contributo per la riparazione di Aggregato Edilizio dichiarato inagibile 
con esito E così come presentata dalla ditta: De Dominicis in data 26/10/2009 ricevuta al Prot. N. 5093;  
 
Vista la nota in data 18/03/2014 con nostro Prot. n. 1303 con cui il Responsabile dell’Area Tecnica 
autorizzava le lavorazioni per la “Ristrutturazione pesante di un aggregato edilizio danneggiato dal sisma 
del 6 aprile 2009” ditta: De Dominicis in F.ne Macchia Vomano individuato catastalmente al Fg. 41 Mapp. 
250 – 252 – 254 – 345, per un importo pari ad € 1.156.219,34 di cui € 977.164,73 per le opere edili 
comprensive di I.V.A. al 10%, € 3.993,00 onnicomprensive per indagini Geologiche, € 152.706,05 
onnicomprensive per le spese tecniche, € 22.355,56 onnicomprensivi per i compensi in amministrazione, ai 
sensi dell’O.P.C.M. 3790 del 9 luglio 2009, a copertura totale dell’importo dell’intervento riconosciuto; 
 
Visto inoltre il Permesso di Costruire come rilasciato al n. 02/14 in data 20/02/2014 al Prot. n. 884, inerente 
l’intervento edilizio in oggetto; 
 
Vista la comunicazione di inizio lavori in data 05/03/2014 da parte del Tecnico progettista e direttore dei 
lavori per la parte architettonica Geom. Oliverii Giuseppe con studio in F.ne Cervaro 64043 Crognaleto (TE), 
ricevuta al Prot. n. 1082 del 04/03/2014, relativa ai lavori sopra descritti; 
 
Vista la Determinazione n. 253/499 del 25/11/2020 recante “Emergenza post sisma 2009  Demolizione e 
ricostruzione di plesso edificato danneggiato dal sisma del 06 aprile 2009 e successivi  O.P.C.M. 3790 del 
09/07/2009 e ss.mm.ii.  Ditta Oliverii Giovanni Marino (Amministratore)  F.ne Macchia Vomano Fg. 41 
Mapp. 250  252  254  345 Cat. "E"  C.U.P. G46C14000090001  Liquidazione Spese Tecniche ed Opere edili a 
saldo per il 1^ S.A.L.; 
 
Vista il 2^ Stato di Avanzamento dei lavori, come presentato dal tecnico incaricato per la parte 
architettonica Geom. Oliverii Giuseppe, ricevuto al Prot. n. 3407 del 27/06/2023, ed ultime integrazioni 
ricevute al Prot. n. 6383 del 17/11/2023, composto degli allegati come prescritti dalla suddetta Ordinanza 
n. 3790 del 09/07/2009 e ss.mm.ii.;  
 
Vista l’istruttoria Tecnica condotta dal Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 
comunale, come al Prot. n. 6759 del 06/12/2023; 
 
Visto il Decreto di liquidazione da parte del Sindaco in qualità di Commissario territorialmente delegato, 
come al Prot. n. 794 del 06/02/2024, con cui si autorizzava la liquidazione delle somme totali pari ad € 
123.586,78, di cui € 105.109,77 per le opere edili realizzate comprensive di I.V.A., ed € 3.662,54 
onnicomprensivi, pari all’85% delle somme richieste ed accertate per i servizi tecnici di Direzione dei Lavori 
e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, € 6.630,00 onnicomprensivi, pari all’85% delle 
somme richieste ed accertate per i servizi tecnici di indagini geologiche e strutturali, € 4.790,42 
onnicomprensivi, pari all’85% delle somme richieste ed accertate per compensi all’amministratore, ed € 
3.394,05 onnicomprensive pari all’85% degli importi richiesti per i servizi di Studio geologico; 
 
Vista la nota al Prot. n. 3017 del 19/03/2020, da parte del Direttore dell’U.S.R.C., inerente la velocizzazione 
delle istanza di liquidazione dei SAL afferenti le istanze di ricostruzione post sisma 2009, in particolar 
riferimento alla liquidazione dell’importo pari ad un massimo dell’85% delle parcelle presentate per i servizi 
Tecnici eseguiti, anche in assenza di vidimazione da parte del rispettivo Ordine professionale di 
appartenenza; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.48 del 15-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 39/57 del 07/02/2024 recante “Emergenza post sisma 2009  
Demolizione e ricostruzione di plesso edificato danneggiato dal sisma del 06 aprile 2009 e successivi  
O.P.C.M. 3790 del 09/07/2009 e ss.mm.ii.  Ditta Oliverii Giovanni Marino (Amministratore)  F.ne Macchia 
Vomano Fg. 41 Mapp. 250  252  254  345 Cat. "E"  C.U.P. G46C14000090001  Liquidazione Spese Tecniche 
ed Opere edili a saldo per il 2^ S.A.L.; 
 
Visto il Decreto di liquidazione da parte del Sindaco in qualità di Commissario territorialmente delegato, in 
rettifica al precedente emesso, come al Prot. n. 966 del 13/02/2024, con cui si autorizzava la liquidazione 
delle somme totali pari ad € 126.248,48, di cui € 105.109,77 per le opere edili realizzate comprensive di 
I.V.A., ed € 4.308,87 onnicomprensivi, pari all’85% delle somme richieste ed accertate per i servizi tecnici di 
Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, € 7.800,00 onnicomprensivi, 
pari all’85% delle somme richieste ed accertate per i servizi tecnici di indagini geologiche e strutturali, € 
5.635,79 onnicomprensivi, pari all’85% delle somme richieste ed accertate per compensi 
all’amministratore, ed € 3.394,05 onnicomprensive pari all’85% degli importi richiesti per i servizi di Studio 
geologico; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva giusta richiesta al Prot. n. INAIL_42315169 del 
02/02/2024 per la ditta Sima Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Dei Ciocca 20 – 67100 L’Aquila, avente 
C.F. e P. I.V.A. 01272420660, risultante regolare fino alla data del 01/06/2024; 
 
Visto il Certificato di regolarità contributiva come rilasciato dall’INARCASSA in data 07/02/2024, per il 
tecnico Ing. Suffoletta Giuseppe con studio in Via Dei Ciocca 17 – 67100 L’Aquila, avente C.F. SFF GPP 
80P21 A345Y e P. I.V.A. 01815450661, da cui il soggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Visto il Certificato di regolarità contributiva come rilasciato dall’INARCASSA in data 07/02/2024, per il 
tecnico Ing. Chiacchia Fabrizio con studio in Via Alba Fucens 7 – 67100 L’Aquila, avente C.F. CHC FRZ 75E09 
A345B e P. I.V.A. 01782970667, da cui il soggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Visto il Certificato di regolarità contributiva come rilasciato dall’EPAP in data 07/02/2024, per il tecnico 
Geol. Di Vincenzo Mirko con studio in Via Dino Ciriaci 25 – 6603 Lanciano (CH), avente C.F. DVN MRK 75°02 
L219O e P. I.V.A. 02097760694, da cui il soggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Vista la comunicazione sul conto corrente dedicato, come ricevuta al Prot. n. 5832 del 06/11/2020, da 
parte del Presidente nominato per l’aggregato oggetto di intervento; 
 
Ritenuto poter procedere alla liquidazione delle lavorazioni sopra descritte; 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare al Sig. Oliverii Giovanni Marino nato a Teramo il 12/08/1978 e residente in Via 
Madonna del Riparo snc – 64100 Teramo, avente C.F. LVR GNN 78M12 L103J, in qualità di 
Presidente nominato per l’aggregato costituito in F.ne Macchia Vomano censito in catasto al 
Fg. 41 Mapp. 250 – 252 – 254 - 345, le somme pari ad € 126.248,48 onnicomprensive, su 
conto corrente dedicato costituito presso Banca di Credito Cooperativo di Basciano – Filiale di 
San Nicolò a Tordino (TE), IBAN IT 68 C 0184 9153 0000 0000 007399; 
 

2. Di pagare le somme sopra meglio specificate solo a seguito di presentazione di regolare 
fattura e verifiche in merito alla regolarità contributiva qualora necessaria; 
 

3. Di imputare le somme totali pari ad € 126.248,48 al cap. 3409/3 del bilancio c.e. finanziario, 
spese per sisma interventi di tipo A, B, C o E; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.48 del 15-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

4. Di dare atto che il presente Atto amministrativo è posto in rettifica e pertanto annulla gli 
effetti della Determinazione n. 39/57 del 07/02/2024 come in premessa meglio individuata; 

 

5. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente ambito Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di Concessione. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/
http://www.comune.crognaleto.te.it/amministrazione-trasparente/pagina.asp?id_categoria_articoli=364


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.48 del 15-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 

 
 
  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.48 del 15-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


